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股份支付准则之缺陷探析与修订建议
王家亮■

与股份支付相关的会计准则主要

体现在《国际财务报告准则第 2 号——  

以股份为基础的支付》（IFRS2）、《美国

财务会计准则公告第 123 号—— 以股份

为基础的支付（修订）》和我国于 2006

年制定的《企业会计准则第 11 号—— 

股份支付》。制定前述三个制度（以下

统称股份支付准则）所基于的原理基本

相同。笔者认为，其原理存在缺陷，应

对股份支付准则进行修订。

（一）缺陷所在

1. 制度设计出发点存在偏差。现有

股份支付准则没有很好区分员工和基

于员工加股东双重身份这两个不同概

念。在新的经济形态下，合伙人制取代

传统员工经理人制的趋势尤其在互联

网企业越来越明显。而现准则完全把员

工视同员工，而未意识到员工完全可能

转化为股东。现有准则是纯基于员工的

股份支付，而不是基于员工转化为合伙

人制或类合伙人制的、由原股东向员工

新股东的股份利益让渡而设计的。

2. 支付承担主体错乱。现有准则表

象上是针对员工的股份支付，而实质上

完全可能是新老股东之间的股份利益

让渡。换言之，员工取得所服务公司（实

施主体）的股（期）权，其中有的实施主

体实际并未支付，而按照现行股份支付

准则，却要在会计处理上列支为实施主

体的股权激励成本，而实质上其支付承

担主体为原股东，属于基于原股东对员

工转化为股东的一种利益让渡，是由原

股东替实施主体所支付的员工激励成

本。股权激励的决策权在原控股股东，

其对股权激励方案的设计和批准均非

常慎重，因为这涉及到对原股东利益的

稀释度。从另一个方面，原控股股东更

寄希望于通过股权激励吸引人才、发挥

人才潜力，增加所实施股权激励的实施

主体的市场估值来抵消所给予实施主

体员工的股份让渡的支付成本。基于合

伙人制的股份让渡使得原股东让渡的

利益和支付成本在规模上可能更大。按

照现行准则，基于实施主体没有掏一分

钱而又要列支巨额股权激励成本的情

形，其会计处理结果会影响实施主体的

利润，从而不利于大力推广股权激励制

度，间接影响经济发展。因此，现行股

份支付准则在某种程度上落后于股权

时代发展趋势。

3. 估值确认存在缺陷。对于采用什

么模型作为“估值技术”，我国股份支付

准则和金融工具确认与计量准则并没

有做出明确规定，股份支付准则仅在第

14 条中要求企业披露“权益工具公允价

值的确定方法”。股票期权公允价值估

值模型由企业自行选择，容易导致企业

间的股权期权估值可比性下降。公允价

值的确认至少与以下两个因素紧密相

关 ：（1）授予日的股价 ；（2）预期股价

的波动率。不同的授权日，不同的参数，

尤其是股价短期内出现大幅波动时，按

照同一方法计算仍可能出现差异巨大

的估值结果。且现行准则规定按照授予

日确认的估值一旦确定，在分摊期不得

调整，导致所谓公允价值结果可能并不

公允。例 ：某实施公司员工股权激励计

划董事会决议授予日为 6 月 26 日，其当

日股价为每股 40 元。按照批准的股权

激励计划，公司运用 2 亿元资金为限在

7 月 10 日至 8 月 10 日之间陆续从二级市

场购买股票，之后转授予给员工。按照

B-S 估值模型，授予日对应的股权激励

估值在每股 30 元左右，需要确认股权

激励成本 3 亿元。而 7 月 10 日至 8 月 10

日之间，公司的股价已经掉至均价每股

10 元。换言之，公司回购股票实际支付

限额为 2 亿元，而按现行准则，公司需

要列支 3 亿元股权激励成本，与实际支

付成本差异达到 1 亿元。据此可见，这

种估值可能并不公允。

（二）修订建议

重点在于首先要明确谁是真正的

支付承担主体，然后做到按承担主体进

行合理估值和合理列支。

1. 对于实施主体没有掏钱而针对实

施主体员工进行的股权激励，其激励成

本完全应按原股比例列支为原股东的

股权让渡成本，而非列支在实施主体。

折价卖给实施主体员工的股份，折价部

分金额应按原股比例由原股东承担成

本，而非列支在实施主体账内。

2. 对于实施主体回购股权用于股权

激励，其所支付的实际成本应列支为实

施主体的股权激励成本，但应按实际支

付成本而非按授予日的估值成本进行

列支，尤其在分期连续多笔回购的情形

下，更应以实际回购成本列支，以减少

仅以某特定授予日估值成本列支与实

际支付成本不符的误差。

3. 对于混合方式的股份支付，如既

有实施主体回购、又有员工实际支付、

又有原股东利益让渡的情形，需要对其

按公允价值扣除实施主体实际回购成

本、员工支付成本之后的差额，按原股
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比例列支为原股东的股权激励成本。

4. 统一估值计量方法的选择顺序和

明确公允价值的计量层次（包括回购股

票实际成本、活跃市场报价、模型定价

等），且允许按每个年度为周期对公允

价值进行重估和调整，以增强各公司间

估值的可比性。模型估值计量方法往往

有一定局限性，现有股票期权估值方法

与授予日的股价、预期股价的波动率密

切相关，所有参数的预期是基于过去和

数学模型所默认的规律，而实际参数完

全可能与预期参数不一致甚至差异巨

大。因此，建议允许每年度按实际参数

进行重估，相应调整估值成本并进行会

计处理。

（作者单位 ：用友网络科技股份有限

公司）

责任编辑 鲍双双

我国会计师事务所
发展管理会计咨询业务的路径

印玉丽 涂建明 郭章翠■

（一）优化组织结构，成立管理会

计咨询业务部

首先，将现有所有涉及到管理会计

咨询的业务从其他业务部门中独立出

来，组建管理会计咨询业务部，通过管

理会计咨询业务部及其业务拓展，布局

把握我国企事业单位管理会计发展带

来的市场机遇 ；其次，做好人力资源筹

划，为管理会计咨询业务部配备管理会

计专家和工作团队 ；再次，建立专门的

管理会计咨询业务流程、标准和质量控

制制度，保证职业会计师可以在开展业

务过程中有章可循，保证管理会计咨询

服务有条不紊地开展。可以说，事务所

抓住机遇开展管理会计咨询业务，既提

升了会计师事务所的社会服务能力，也

提升了事务所管理咨询人才的专业价

值，可以使会计师事务所在快速成长的

管理会计咨询业务市场中抢占先机，有

利于形成新的业务渠道和盈利点。 

（二）吸纳培养专业人才，形成管

理会计服务团队

人才是管理会计事业发展的基础

与关键。我国目前存在巨大的管理会计

人才缺口是其发展的瓶颈。对于会计师

事务所而言，突破这一瓶颈的策略是

要做到对专业人才“盘活存量、引进增

量”，即通过培训盘活现有的专业人才，

同时加大对专业人才的吸纳。具体而

言，首先，建立内部的管理会计培训与

筛选机制，对事务所内部具有管理会计

专业知识和技能的人员进行强化培训，

鼓励其参加国内外的注册管理会计师

资格认证，不断提升专业素养，强化专

业服务能力 ；其次，招贤纳士，为事务

所注入新鲜血液，不断引进吸收国内外

管理会计专业人才，将其充实到管理会

计咨询业务部。通过会计师事务所的管

理会计人才建设，形成有竞争力的管理

会计咨询服务团队。 

（三）打造典型案例，树立管理会

计服务品牌

会计师事务所在发展管理会计业

务的初期，不应盲目铺摊子以规模取

胜，而应拿出树立服务品牌的职业精

神，做专做精每一例管理会计咨询业

务，对于每一个业务案例进行系统地总

结和跟踪，密切关注客户的管理效果改

善。此外，在事务所内部定期交流管理

会计业务的工作经验，强化业务部门的

精品意识。成功的管理会计案例具有示

范效应，可吸引潜在客户，从而刺激其

管理会计需求，倘若事务所再进行适度

的业务推广和策略性营销，预期可撬动

事务所管理会计咨询业务的发展。

（四）与高校合作发展管理会计教

育，繁荣管理会计市场

基于管理会计的发展前景，会计

师事务所应当积极与高校进行合作，

参与到高校管理会计的理论研究和人

才培养中来。首先，这有利于我国管理

会计发展中实现实务界与理论界的对

接，从而探索出适合中国本土商业环

境的管理会计理论与方法体系 ；其次，

将职业会计界的专业与实践经验与高

校教师的理论知识与教学资源相结合

有助于高校培养出实用型的管理会计

专业人才，既可向事务所输送职业会

计师后备军，也可给企业事业单位培

养有管理会计观念、知识和技能的从

业队伍，亦可为事务所培育潜在的管

理会计咨询客户。

从目前现实的培养路径来看，事务

所可以充分利用高校的 MPAcc 项目等

应用型会计专业人才的培养平台，定制

管理会计方向的专业硕士，为其提供对

接的实践经验指导和专业实习的机会，

从而较为迅速地为事务所、也为企事业

单位储备管理会计后备军。

（作者单位 ：东南大学经济管理学院）
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